第 27回定例会 議事録

日 時  平成 30年 11月 4日（日）19：30～21：00

場 所  自治会館にて

出席者  6名

1 麻生区総合防災訓練の報告

  ・ペット同行避難は、メンバー以外に 1組のみ。

  ・犬連れでは、用紙へ記入することは困難だと感じた。

  ・記入するためのテーブルは、離して置いた方がよい。

  ・ケージにバスタオルや カバーをかけて回りが見えない様にすると、犬が落

ち着く。

  ・トイレシートを用意する。

  ・犬に近寄って来る人がいた。「さわらないで」を明記する必要がある。

  ・スタンプラリーの場所や目印が分かりにくかった。

２ 麻生区総合防災訓練（11月 11日）について

  ・11/10（土）14：00に白鳥公園に集合。荷物を車に積み込む。

  ・搬入と搬出の運搬は、メンバーの車。

  ・掲示に使用する段ボールを準備する。

３ ワンちゃんと一緒にミニ避難体験（11月 18日）について

・当日の流れを確認

   10：00開始

趣旨説明～体験は、「出来た」「出来ない」ではなく、ペットがどの

ように反応するのかを飼い主さんが知ることが目的。繰り

返し参加することで慣れてくる犬もいるので、無理強いは

しないように。

      来賓紹介

体験方法の説明～シールラリーについて。最後にアンケートに記入。

シールラリーの台紙と引き換えにお土産を渡す。

解散について～流れ解散ではなく、簡単な振り返りをした方がよいの

ではないだろうか。

  ・体験コーナーについて

     ①受付票記入体験・アンケート記入コーナー

クリップボードを渡し、犬に負担がかかりにくい場所で記入して

もらう。

     ②テント・クレートコーナー

        クレートと段ボールを準備。クレートの扉を閉めるかどうかは、

日頃の生活状況で判断。

        おやつは使わない。おやつを使う方法があることを紹介する。

     ③悪路避難体験コーナー

        悪路では、ビニールシートの下に発泡スチロールを散らばす。

        ２つのリュックを用意。ペットボトルの本数で重さを調節する。

        必要な水分量を目に付くところに貼っておく。

     ④防災グッズとペットとぼうさい展示コーナー

        ワンタッチテントを使用。

        ユアペティアさんの防災グッズとペットとぼうさいの展示。

        ユアペティアさんは、商品の販売はできないが、使い方の紹介や

値段の表示は OK。

     全体を見る係

     記録係

・各体験コーナーの配置は、11/11の白鳥公園倉庫への片付けの時に決め

る。

  ・シールラリーの台紙は、首掛け式にする。

  ・当日参加スタッフは、「愛犬の犬種、名前、年齢」を養生テープに書き、ビ

ブスに貼る。

  ・各体験コーナーの趣旨説明の配布資料を作成する。

  ・ワンタッチテントを購入する。

・補助金申請の手続きをする。

・シールラリーの台紙を作成する。

  ・近隣の方へのお知らせ作成。ポスティングは、11/12に予定。

  ・参加者用と見学者用のアンケートを作成

  ・当日の参加者受付簿を作成。

４ 今後の予定

  ■11月 10日（土）14：00 白鳥公園にて 車に荷物を積み込む

  ■11月 11日（日）午前 片平小にて 麻生区総合防災訓練に出展

■11月 11日（日）午後 自治会館にて 振り返り

■11月 18日（日）10：00 白鳥公園にて ワンちゃんと一緒にミニ避難

訓練開催

■11月 18日（日）19：00 養老の滝にて 振り返り

以上